PAGE
7

[image: image1.jpg]

ДУМА

ПАРТИЗАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

Y созыв

Р Е Ш Е Н И Е

от «  30   » апреля 2009 года     г.Партизанск                                   №  110
Об утверждении  Положения

 «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в

границах Партизанского городского округа»

Руководствуясь Федеральным законом 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 N 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Приморского края от 13.07.1998 N 14-КЗ «О пожарной безопасности в Приморском крае», ст.22 Устава Партизанского городского округа:

 Дума Партизанского городского округа
РЕШИЛА:

1. Принять Положение «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Партизанского городского округа »  (далее - Положение).

2. Направить Положение Главе Партизанского городского округа для подписания и обнародования.

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его принятия.

Председатель Думы

С.П. Агеев

                                                                                                    УТВЕРЖДЕНО

   решением Думы

   Партизанского городского округа

от 30 апреля 2009 г. № 110
Положение

об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в

границах Партизанского городского округа

Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ", Федеральным законом от 21.12.94 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Федеральным законом от 22.07.2008 г. № 123 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» и Уставом Партизанского городского округа в целях обеспечения защищенности личности, имущества и общества от пожаров в пределах городского округа, надлежащего исполнения законодательства в области пожарной безопасности, определяет вопросы организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах городского округа.

Статья 1. В настоящем Положении используются следующие основные понятия:

- первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров;

- пожарная безопасность - состояние защищенности личности, имущества, общества и государства от пожаров;

- требования пожарной безопасности - специальные условия социального и (или) технического характера, установленные в целях обеспечения пожарной безопасности законодательством Российской Федерации, нормативными документами или уполномоченным государственным органом;

- меры пожарной безопасности - действия по обеспечению пожарной безопасности, в том числе по выполнению требований пожарной безопасности.

- противопожарный режим - правила поведения людей, порядок организации производства и (или) содержания помещений (территорий), обеспечивающие предупреждение нарушений требований безопасности и тушение пожаров;

- профилактика пожаров - совокупность превентивных мер, направленных на исключение возможности возникновения пожаров и ограничение их последствий;

- противопожарная пропаганда - целенаправленное информирование населения о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, осуществляемое через средства массовой информации, посредством издания и распространения специальной литературы и рекламной продукции, устройство тематических выставок, смотров, конкурсов, конференций и использования других, не запрещенных законодательством Российской Федерации форм информирования населения;

- добровольный пожарный - гражданин, непосредственно участвующий на добровольной основе (без заключения трудового договора) в деятельности подразделений пожарной охраны по предупреждению и (или) тушению пожаров.

 Статья 2. Полномочия органов местного самоуправления городского округа по обеспечению первичных мер пожарной безопасности

2.1 К полномочиям Думы городского округа относится:

- принятие нормативных правовых актов об организационно-правовом, финансовом, материально-техническом обеспечении первичных мер пожарной безопасности;

- утверждение местного бюджета, в том числе в части расходов на обеспечение первичных мер пожарной безопасности.
2.2. К полномочиям администрации городского округа относится:

- разработка и осуществление мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории городского округа, в том числе и на объектах муниципальной собственности, включение мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в планы и программы развития города (в том числе организация и осуществление мер по защите от пожаров лесных массивов, проведение мероприятий по тушению лесных пожаров, обеспечение надлежащего состояния противопожарного водоснабжения, организация работ по содержанию в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности);

- установление особого противопожарного режима на территории городского округа;

- разработка и организация выполнения целевых программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

- организация обучения населения мерам пожарной безопасности, проведение противопожарной пропаганды;

- размещение муниципального заказа в рамках обеспечения первичных мер пожарной безопасности;

- планирование и осуществление мероприятий по пожарной безопасности в границах городского округа, в т.ч. по защите от пожаров лесных массивов и муниципального жилищного фонда.

- социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране.

Статья 3. Функции муниципальных предприятий и учреждений по обеспечению первичных мер пожарной безопасности

Руководители муниципальных предприятий и учреждений:

- издают приказы и инструкции об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в организациях, контролируют их исполнение;

- назначают должностных лиц, ответственных за пожарную безопасность, осуществляют постоянный контроль за их деятельностью;

- организуют безусловное проведение противопожарного инструктажа, не допускают к работе лиц, не прошедших противопожарный инструктаж;

- обеспечивают содержание в исправном состоянии первичных средств пожаротушения, не допускают их использование не по назначению;

- обеспечивают содержание соответствующих территорий в состоянии, обеспечивающим свободное передвижение пожарной охраны при тушении пожаров;

- до прибытия пожарной охраны принимать посильные меры по спасению людей, имущества и тушению пожара;

- оказывают содействие в деятельности добровольной пожарной охраны;
Статья 4. Участие граждан и организаций в обеспечении

первичных мер пожарной безопасности
4.1 Граждане на территории Партизанского городского округа имеют       право на:

-защиту жизни, здоровья и имущества в случае пожара;

-возмещение ущерба, причиненного пожаром, в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации;

-участие в установлении причин пожара, нанесшего ущерб их здоровью и имуществу;

-получение информации по вопросам пожарной безопасности, в том числе в установленном порядке от органов местного самоуправления Партизанского городского округа и подразделений пожарной охраны;

-участие в обеспечении пожарной безопасности, в том числе в установленном порядке в деятельности добровольной пожарной охраны.

4.2. Граждане на территории Партизанского городского округа обязаны:

-соблюдать требования пожарной безопасности;

-при обнаружении пожаров немедленно уведомлять о них пожарную охрану;

-до прибытия пожарной охраны принимать посильные меры по спасению людей, имущества и тушению пожаров;

-иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании), первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь в соответствии с правилами пожарной безопасности;

-оказывать содействие пожарной охране при тушении пожаров;

-выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц государственного пожарного надзора;

-предоставлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, возможность должностным лицам государственного пожарного надзора проводить обследования и проверки, принадлежащих им производственных, хозяйственных, жилых и иных помещений и строений,  в целях контроля за соблюдением требований пожарной безопасности и пресечения их нарушений.

4.3. Руководители муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений, организаций иных форм собственности на территории Партизанского городского округа имеют право:

-создавать, реорганизовывать и ликвидировать в установленном порядке подразделения пожарной охраны, которые они содержат за счет собственных средств;

-вносить в органы местного самоуправления предложения по обеспечению пожарной безопасности;

-проводить работы по установлению причин и обстоятельств пожаров, происшедших на предприятиях;

-устанавливать меры социального и экономического стимулирования обеспечения пожарной безопасности;

-получать информацию по вопросам пожарной безопасности, в том числе в установленном порядке от органов местного самоуправления Партизанского городского округа и подразделений пожарной охраны.

4.4. Руководители муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений, организаций иных форм собственности обязаны:

-соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны;

-разрабатывать и осуществлять меры по обеспечению пожарной безопасности;

-проводить противопожарную пропаганду, а также обучать своих работников мерам пожарной безопасности;

-включать в коллективный договор вопросы пожарной безопасности;

-содержать в исправном состоянии системы и средства противопожарной защиты, включая первичные средства тушения пожаров, не допускать их использования не по назначению;

-оказывать содействие пожарной охране при тушении пожаров, установлении причин и условий их возникновения и развития, а также при выявлении лиц, виновных в нарушении требований пожарной безопасности и возникновении пожаров;

-предоставлять в установленном порядке при тушении пожаров на территориях предприятий необходимые силы и средства;

-обеспечивать доступ должностным лицам пожарной охраны при осуществлении ими служебных обязанностей на территории, в здания, сооружения и на иные объекты предприятий;

-предоставлять по требованию должностных лиц государственного пожарного надзора сведения и документы о состоянии пожарной безопасности на предприятиях, в том числе о пожароопасности производимой ими продукции, а также о происшедших на их территориях пожарах и их последствиях;

-незамедлительно сообщать в пожарную охрану о возникших пожарах, неисправностях имеющихся систем и средств противопожарной защиты, об изменении состояния дорог и проездов;

-содействовать деятельности добровольных пожарных.

Статья 5. Ответственность за нарушение требований

пожарной безопасности
- за нарушение требований и правил пожарной безопасности виновные лица несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Статья 6. Финансовое обеспечение

Финансирование обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах городского округа является расходным обязательством бюджета городского округа.

Статья 7.Вступление в силу

       Настоящее Положение подлежит опубликованию в газете «Вести» и вступает в силу после официального опубликования (обнародования).
Глава городского округа                                                                          И.В. Галущенко

«___»____________2009год

[image: image2.jpg]

ДУМА

ПАРТИЗАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

V созыв

Р Е Ш Е Н И Е

от «25» июня 2010 года                 г. Партизанск                                          № 246

О ПРИНЯТИИ РЕШЕНИЯ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ «ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В ГРАНИЦАХ

ПАРТИЗАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА»

         В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 22 Устава Партизанского городского округа,

         Дума Партизанского городского округа

РЕШИЛА:

1. Принять Решение  «О внесении изменений в Положение «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Партизанского городского округа».

2. Направить Решение «О внесении изменений в Положение                       «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Партизанского городского округа» главе Партизанского городского округа  для подписания и обнародования.

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его принятия.

Председатель Думы

Партизанского городского округа
  В.К. Писаревский

ПРИНЯТО

Решением Думы

Партизанского городского округа

  от «25» июня 2010 года  № 246

РЕШЕНИЕ

«25» июня 2010 года                                                                                       № 246 -Р

О внесении изменений в Положение «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Партизанского городского округа»

Статья 1.

Абзац 5 статьи 1 Положения «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Партизанского городского округа»», утвержденного Решением Думы Партизанского городского округа от 30 апреля 2009 года № 110 изложить в следующей редакции:

«- противопожарный режим - требования пожарной безопасности, устанавливающие правила поведения людей, порядок организации производства и (или) содержания территорий, зданий, сооружений, помещений организаций и других объектов в целях обеспечения пожарной безопасности;».

Статья 2.

Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете «Вести» и вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Партизанского городского округа

               А.В. Галущенко

«25» июня 2010 года